ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 01/2023 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOTECNIA, REALIZADA NO DIA 10 DE MARÇO DE 2023

Aos dez dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às dez horas, em ambiente virtual 1

do Google Hangouts Meet, reuniram-se os professores Luis de Almeida Prado Bacellar, 2

Lucas Deleon Ferreira, Guilherme José Cunha Gomes, o servidor técnico Diogo Reis 3

Satavaux Baudson e o discente Hebert da Consolaçao Alves para primeira reunião 4

extraordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geotecnia do ano de 5

2023. Havendo quórum legal, o professor Luis, presidente, cumprimentou os presentes, 6

declarou aberta a sessão e deu início ao expediente. ORDEM DO DIA: I) Ratificação de 7

decisão de aproveitamento de créditos e concessão de créditos a discentes do 8

doutorado no semestre de 2021/2: o presidente apresentou o despacho da Sra. Elisabeth 9

Grassi ao processo SEI nº 23109.001985/2023-82, que exige que seja anexado ao referido 10

processo uma ata atual com as decisões proferidas por este Colegiado em 25 de novembro 11

de 2021. O presidente relatou cada uma delas nos seguintes termos: a) foi aprovado por 12

este Colegiado o aproveitamento de todas as disciplinas constantes do histórico de 13

matrícula 2014.10257, do discente Marco Antônio das Graças Antunes, num total de 60 14

créditos, com média simples 94 e ponderada 93; o presidente esclareceu que todas as 15

disciplinas foram cadastradas à época como GTA, código do programa; b) foi aprovado o 16

aproveitamento de todas as disciplinas constantes do histórico de matrícula 2014.12150, 17

do discente Flávio Affonso Ferreira Filho, num total de 17 créditos, com média simples 84 18

e ponderada 84 e; c) foi aprovada a concessão de créditos ao discente Flávio Affonso 19

Ferreira Filho nas seguintes disciplinas cursadas Programa de Pós-Graduação em Evolução 20

Crustal e Recursos Naturais da UFOP: “Geofísica - 75h - 5 créditos -  conceito C”, 21

“Geologia Estrutural - 75h - 5 créditos - conceito B” e “Análise Microestrutural - 45h - 3 22

créditos - conceito A”; colocada em votação, as ratificações das decisões foram aprovadas 23

por unanimidade. II) Matrícula extemporânea: o presidente informou que na próxima 24

semana será aberto um processo SEI para matrícula retroativa em “Tarefa Especial - 25

Elaboração de Tese ou dissertação” no período de 2022/2, decisão de 19 de setembro de 26

2021 deste Colegiado, para os discentes Magno André de Oliveira, Quênia de Cássia 27

Goulart Ferreira, Gilvan Sá, Daniele Aparecida de Menezes, Diego Max Silva Lopes, Luiz 28

Henrique Cardoso e Marcos Antonio Lemos Junior; o presidente colocou em votação a 29

ratificação desta decisão, que foi aprovada por unanimidade. Não havendo nada mais a 30

tratar, esta ata da reunião foi lavrada e o presidente, lançando mão de sua fé pública, a 31

assinou,  firmando a autenticidade do relatado. Ouro Preto, dez de março de dois mil e 32

vinte e três.  33

Luis de Almeida Prado Bacellar

Presidente

		2023-03-14T15:03:39-0300
	LUIS DE ALMEIDA PRADO BACELLAR:06498594802